
  مهم ترین دلایل اعتراضات اخیر در کشور را در چه 
مسائلی می دانید؟

اعتراضات اخیر در کشور محصول انباشت نارضایتی هایی 
است که در زمینه های مختلف اجتماعی،اقتصادی و فرهنگی 

در سال های اخیر به وجود آمده بود. 
شرایط به شکلی رقم خورد که هر 
نارضایتی که در کشور رخ می داد 
بی پاسخ می ماند و به دلیل اینکه 
هنگامی که پاسخ مناسبی به این 
نارضایتی ها داده نشود روی هم 
انباشته می شود و امروز خود را 
به صورت اعتراض خیابانی نشان 
داده است.جامعه ایران مدت ها بود 
شده  مواجه  مطالبات  انباشت  با 
بود. در چنین شرایطی درگذشت 
خانم امینی بهانه ای بود که باعث 
شعله ور شدن اعتراضات  در جامعه 
شد. این اتفاق در حقیقت باعث شد 
خواسته های مردم که در گذشته 
مسکوت باقی مانده بود بروز و ظهور 
بیرونی پیدا کند. نمی توان ریشه 
اعتراضات اخیر را به یک دلیل و آن 

هم موضوع حجاب تقلیل داد و بلکه یک نارضایتی در زمینه های 
سیاسی،اجتماعی،اقتصادی و فرهنگی در جامعه شکل گرفته 
بود که در زمانی که فرصت بروز و ظهور پیدا کرد این اتفاق رخ 
داد و باعث ناآرامی در جامعه شد. این نارضایتی مانند یک دُمل 
چرکین از گذشته در جامعه وجود داشت که در این مقطع 
زمانی سرباز کرد. البته در سال های گذشته نیز اعتراض هایی 
صورت گرفت که این اعتراضات نیز بی پاسخ ماند. به نظر 
می رسد به دلیل اینکه مسئولان کشور به اعتراضات گذشته 
پاسخ مناسبی ندادند اعتراضاتی که اخیرا در کشور رخ داد شدت 
بیشتری داشت و زمان بیشتری طول کشیده است. متأسفانه 
پاسخ مناسبی به مطالبات اعتراض کنندگان در گذشته داده 
نشده و به همین دلیل دوباره شاهد اعتراضات خیابانی در 

کشور بودیم.
  آیا تنها به دلیل عدم پاسخگویی به اعتراضات 
گذشته این اعتراضات شکل گرفت و عوامل دیگر در 

آن دخیل نبود؟
عوامل دیگر نیز در شکل گیری این اعتراضات نقش داشتند 
با این وجود یکی از این عوامل عدم پاسخگویی به مطالباتی بود 
که در اعتراضات گذشته مانند دی ماه96 و یا آبان98 مورد 
نظر مردم بود.مشکلات جامعه کارگران، مشکلات معلمان 
و به خصوص بی اعتنایی هایی که دولت ها نسبت به مردم 
وخواسته های آنها دارند از جمله عواملی بود که در شکل گیری 
اعتراضات اخیر نقش داشتند. نکته دیگر اینکه زمینه های گفت 
وگوی اجتماعی در کشور وجود  ندارد  برخی یاد گرفته اند یک 
طرفه صحبت کنند و گوش شنوایی برای حرف دیگران نداشته 
باشند. همه این عوامل و مطالبات انباشته شده و بی پاسخ 
مانده ای که در جامعه وجود داشت باعث شد نارضایتی های 
مردم به سمت اعتراضات خیابانی کشیده شود.البته این امکان 
وجود داشت که با یک برنامه ریزی علمی و صحیح از وقوع چنین 
اتفاقاتی در کشور جلوگیری کرد.با این وجود به نظر می رسد 
برخی مسئولان مربوطه احساس نیاز نسبت به حل و فصل 

مشکلات نمی کنند.
  نوع برخوردی که تاکنون با معترضان صورت گرفته 

به چه میزان در راستای تحقق مطالبات آنها بود؟ 
 ما با یک پدیده فرهنگی مواجه هستیم و به همین دلیل 
باید با این موضوع به صورت فرهنگی برخورد کنیم. در شرایط 
کنونی اعتراضاتی که توسط زنان جامعه صورت می گیرد بیشتر 
درباره موضوع حجاب است. موضوع 
باید  و  نیز فرهنگی است  حجاب 
برای آن راه حل فرهنگی ارائه کرد. 
بودجه های کلانی در دهه های گذشته 
به نهادهای فرهنگی داده شده که در 
زمینه فرهنگی و حجاب  کار کنند و 
بهتر است که زنان جامعه حجاب را 
رعایت کنند. این در حالی است که 
این اتفاق رخ نداده و امروز زنان جامعه 
رویکرد دیگری را در پیش گرفته اند. 
هنگامی که مسئولان مربوطه موفق 
نشده اند با رویکرد فرهنگی موضوع 
حجاب را به عنوان یک فرهنگ فراگیر 
در جامعه گسترش بدهند مجبور 
 شدند از  نیروهای انتظامی استفاده 
کنند. در واقع در این ماجرا کسانی 
که باید از تمامیت ارضی کشور دفاع 
کنند در مقابل مردم قرار می گیرند. 
این در حالی است که موضوع فرهنگی است و می بایست با 
روش های فرهنگی به این گونه مشکلات پاسخ داده شود. 
نکته قابل تأمل در این زمینه این است که  برخی دستگاه های 
فرهنگی به جای اینکه به دلیل ناکارآمدی خود از مردم 
عذرخواهی کنند به دستگاه های  مسئول انتقاد می کنند که 

چرا با معترضان شدیدتر برخورد 
دستگاه های  برخی  نمی کنند.آیا 
فرهنگی باید مشکلاتی که به دلیل 
کم کاری آنها به وجود آمده را به 
گردن نهادهای  انتظامی بیندازند 
و نیروهای امنیتی را وادار کنند در 
مقابل معترضان قرار بگیرند. این 
پرهزینه ترین نحوه مقابله با اعتراض 

کنندگان است.
شکاف  میزان  چه  به    
اخیر  اعتراضات  در  را  نسلی 
جدید  می دانید؟نسل  موثر 
نسبت به نسل های گذشته چه 

تفاوت هایی پیدا کرده است؟
واقعیت این است کسانی که امروز 

در خیابان حضور پیدا کرده اند همه نسل جدید نیستند. 
اندیشه ها، عقاید و نوع نگرش نسل جدید نسبت به زندگی 
همراه با پیشرفت هایی است که در زمینه های مختلف علمی 
و تکنولوژی در کشورهای جهان اتفاق افتاده است.در شرایط 
کنونی نسل جدید دارای روابط گسترده اجتماعی  و سیاسی 
است. به همین دلیل باید بپذیریم نوع نگاهی که نسل جدید 
نسبت به زندگی و محیط پیرامون خود دارد نسبت به دوران ما 
و نسل های قبل متفاوت است. به صورت طبیعی خواسته ها و 
دغدغه های نسل جدید نسبت به نسل های گذشته تفاوت دارد 
و ما باید این تفاوت را درک کنیم. امروز نسل جدید به ما می 
گوید شما نیم قرن پیش یک نوع زندگی را انتخاب کردید و برای 
آن تلاش کردید تا به هدف برسید و این اتفاق نیز رخ داد. آنها 
این موضوع را عنوان می کنند که چرا ما نیز باید همان چیزی 

را دوست داشته باشیم که شما دوست دارید. ما باید این نکته 
را در نظر داشته باشیم که دولت اگر می خواهد پاسخ مناسبی 
به مطالبات امروز نسل جدید بدهد باید پاسخی که به مشکلات 
می دهد منطقی، قابل پذیرش و از جنس همان مشکل باشد. به 
عنوان مثال اگر یک مشکل فرهنگی وجود دارد باید برای آن 
پاسخ فرهنگی پیدا کرد و اگر کشور با مشکل سیاسی مواجه 
است باید پاسخی از جنس سیاست به آن داد.در گذشته در 
انگلیس اگر مخالفان سلطنت به اعتراض خیابانی دست می زدند 
کسی مانع آنها نمی شد و اگر کسی مخالف بود و خشونت می 
کرد وی را دستگیر می کردند و سعی می کردند وی را قانع 
کنند که مشکل او صنفی است و نه سیاسی. به همین دلیل 
نیز مشکلات صنفی آن را حل می کردند و آن را به یک معضل 
پیچیده سیاسی تبدیل نمی کردند.برخی از این افراد بیکار بودند 
و با پیگیری که برای آنها صورت می گرفت برای آنها شغل پیدا 
می کردند تا مشکل از بین برود.این سخن به معنای این است 
که در کشورهای توسعه یافته مشکلات سیاسی را به مشکلات 
صنفی تقلیل می دهند و سپس آن را حل می کنند. این در حالی 
است که در کشورما روندی معکوس در مقابل کشورهای توسعه 
یافته در پیش گرفته ایم.شرایط در ایران به شکلی است که کسی 
که دغدغه  افزایش حقوق دارد را با القابی مانند اغتشاشگر 
معرفی می کنند. اگر به برنامه های صداوسیما دقت کنید متوجه 
می شوید که اغلب کارشناسانی که به برنامه های صداوسیما 
دعوت می شوند از همین ادبیات در مقابل مطالبات مردم استفاده 
می کنند.ما باید بپذیریم که نحوه مواجهه با مسائل اعتراضی 
صحیح نیست و بلکه باید در این زمینه تجدید نظر صورت بگیرد.
  با توجه به اتفاقاتی که در کشور رخ داده و تحریم های 
جدیدی که علیه کشور اعمال شده چه چشم اندازی 

پیش روی کشور می بینید؟
ما باید واقعیت های جامعه را ببینیم. 
هنگامی که مردم با گرانی و تورم 
مواجه هستند و فشارهای زیادی روی 
زندگی آنهاست اگر ما به جای اینکه 
مشکلات اقتصادی مردم را حل کنیم. 
بنده منکر این نیستم که ایران دارای 
مخالفانی است. به هر حال جمهوری 
اسلامی به دلیل ایدئولوژی متفاوتی 
که نسبت به کشورهای دیگر داشته 
دارای مخالفانی است. این مخالفان 
نیز از هر فرصتی سوءاستفاده می کنند 
تا برای حکومت چالش ایجاد کنند. 
با این وجود تا زمانی که مسئولان 
داخلی  مشکلات  حل  به  نسبت 
اهتمام داشته باشند و مردم از وضعیت زندگی خود رضایت 
داشته باشند دشمنی های خارجی نمی تواند به نتیجه برسد. 
زمانی مخالفت های خارجی به نتیجه می رسد که در کشور 
سوءمدیریت وجود داشته باشد و مشکلات مردم حل نشود. 
امروز مردم با گرانی مواجه هستند. سوال این است که مسئولان 
به چه میزان برای حل این مشکلات تلاش کرده اند و چه 
موفقیت هایی به دست آورده اند؟ در شرایط کنونی در مورد حل 
مسائل اجتماعی روش های نوینی در جهان وجود دارد. این در 
حالی است که روش هایی که ما در  کشور برای حل مشکلات 
اجتماعی در پیش گرفته ایم روش های سنتی است. مسئولان 
باید در مسیری حرکت کنند که مشکلات مردم را حل کنند و 
رضایت درونی آنها را به دست بیاورند. تنها در چنین شرایطی 

است که مخالفت های خارجی به نتیجه نخواهد رسید.
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فـــــرارو

افزایشحقوقها
بسیارناچیزبود

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی گفت: مبالغ پیش بینی 
شده برای ترمیم حقوق کارکنان دولت و 
بازنشستگان یک کمک جزئی بوده و لازم 
است گام های اساسی تری برای تامین حداقل 
ملزومات معیشتی مردم برداشته شود. اصغر 
سلیمی اظهار کرد: باتوجه به شرایط موجود 
افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
در ابتدای سال بسیار ناچیز بود و این رقم 
اصلا کفاف زندگی معمولی را نمی دهد. اگر 
یک خانواده، مسکن نداشته باشد حقوقی 
را که ماهیانه دریافت می کند باید صرفا برای 
اجاره بها پرداخت کند. کارمندان نیز اقشاری 
هستند که نمی توانند شغل دیگری داشته 
باشند .افزایش حقوق ۱۰ یا ۱۵ درصدی 

دردی از این اقشار دوا نمی کند. 

خبــــــر
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تعیینمحلتجمع
برایاعتراضات؛قدمیمثبتاما؟!

آقای محسن منصوری، استاندار محترم تهران اعلام کرده: 
»2 یا ۳ نقطه را به زودی در تهران برای برگزاری تجمعات اعلام 
می کنیم. با برگزاری تجمعات در چارچوب قانون کاملا موافق 
هستیم، گاهی به نوعی تبلیغ شده که کشور یا دولت تحت 
هر شرایطی نمی خواهد به برگزاری تجمعات تن دهد که این 
روایت و تفسیر کاملًا اشتباهی است، ما مشتاقیم که تجمعات 
حتی الامکان اجازه برگزاری دریافت کند و این را برای خود و 
کشور یک فرصت می دانیم.« این در حالی است که پیش تر 
و در دی ماه سال 96 نیز اعضای شورای شهر تهران، طرحی 
دو فوریتی را به این شورا تقدیم کردند که شهرداری را مکلف 
می نمود تا در تهران مکانی را برای برگزاری تجمعات مردمی 
تعیین نماید اما این اقدام شورای شهر هرگز از سوی دولت وقت 
جدی گرفته نشد. ابراز اشتیاق و تمایل حداکثری دولت محترم 
بر صدور اجازه برگزاری تجمعات و »فرصت دانستن« این 
موضوع از سوی مقام عالی دولت در استان تهران، به فال نیک 
گرفته شده و به عنوان  اقدامی حداقلی مورد استقبال احزاب 
و گروه های صنفی و سیاسی قرار خواهد گرفت، اما چنانچه 
بخواهیم از منظر اصل 2۷ قانون اساسی کشور به این موضوع 
نگاه کنیم باید اذعان کنیم که قانونگذار محترم، غیر از قید عدم 
حمل سلاح و عدم اخلال در مبانی اسلام هیچ قید و بند دیگری 
برای تشکیل اجتماعات معین نکرده است، ضمن اینکه در اصل 
2۷ قانون اساسی علاوه بر تشکیل اجتماعات، انجام راهپیمایی 
نیز آزاد اعلام شده است. اصولا برگزاری تظاهرات و راهپیمایی ها 
در همه نظامات مردم سالار، اصلی پذیرفته شده و قابل اجراست 
و برای شناسایی گسل ها و شنیدن خواسته های شهروندان و 
آزاد شدن انرژی متراکم شده در لایه های مختلف جامعه مورد 
توجه است و تحقیقات نشان می دهد که تعداد تظاهرات بزرگ 
در جوامع مرفه و برخوردار از جوامع فقیر و کم برخوردار بیشتر 
است اما، چنانکه می دانیم، شرکت در راهپیمایی ها و تظاهرات، 
صرف نظر از بهانه  بی فایده بودنِ موضوع به خاطر عدم توجه 
مسئولان توسط بخشی از جمعیت، و ملاحظات و اشتغالات 
گوناگون افراد، ولو بدون هیچ خطری، اصولا کار پر زحمتی است 
و تجربه نشان می دهد که از یک جمعیت ناراضی و معترض، 
تعداد شرکت کنندگان در اجتماعات برای اعتراض به نوعی 
از عملکرد مسئولان، به یک درصد و گاها به یک در هزار هم 
نمی رسد و با توجه به اینکه اصل 2۷ قانون اساسی، در »قانون 
فعالیت احزاب و جمعیت ها« مصوب  ۱۳6۰/6/۷مجلس شورای 
اسلامی و آیین نامه اجرایی قانون مذکور و شیوه نامه ۱۵ ماده ای 
وزارت کشور به استانداری ها قید و بند های متعددی خورده، 
افزودن قید مکان نیز می تواند ظرفیت اجرای این اصل را متنازل  
نموده و ممکن است موجب اشتباه محاسباتی از شناخت عمق 
مطالبات کف جامعه گردد و اشارات ذیل اصل نهم قانون اساسی 
نیز صراحت دارد به اینکه »هیچکس حق ندارد به نام حفظ 
استقلال و تمامیت ارضی کشور آزادی های مشروع را هرچند 
با وضع قوانین و مقررات سلب کند.« بنابراین انتظار می رود، 
وزارت محترم کشور و همه استانداران از جمله استاندار پایتخت، 
با تساهل بیشتری به موضوع نگریسته و شرایط بهتری برای 

آزادسازی انرژی متراکمِ بسترهای مختلف جامعه مهیا کنند. 

یادداشت

سید مجتبی ساداتی
روزنامه نگار

جمهوری اسلامی به دلیل 
ایدئولوژی متفاوتی که 
نسبت به کشورهای دیگر 
داشته دارای مخالفانی است.
این مخالفان نیز از هر فرصتی 
سوءاستفاده می کنند تا 
برای حکومت چالش ایجاد 
کنند. با این وجود تا زمانی 
که مسئولان نسبت به حل 
مشکلات داخلی اهتمام داشته 
باشند و مردم از وضعیت 
زندگی خود رضایت داشته 
باشند دشمنی های خارجی 
نمی تواند به نتیجه برسد

کسانی که امروز در 
خیابان حضور پیدا 
کرده اند همه نسل جدید 
نیستند. اندیشه ها،عقاید 
و نوع نگرش نسل جدید 
نسبت به زندگی همراه 
با پیشرفت هایی است 
که در زمینه های مختلف 
علمی و تکنولوژی در 
کشورهای جهان اتفاق 
افتاده است

نــگــره
 عضو کمیسیون صنایع مجلس تشریح کرد: 

ازخودروتاصنایعمعدنی
محورهایاستیضاحوزیرصمت

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در خصوص اعلام 
وصول استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت به عنوان اولین 
استیضاح از سوی نمایندگان مجلس یازدهم، اظهار داشت: 
استیضاح وزیر صمت و دغدغه هایی که در این حوزه وجود دارد 
به یکسری مسائلی بازمی گردد که سال های سال است در دایره 
ماموریت های این وزارتخانه جمع شده است و وجود دارد. به هر 
حال وزارت صنعت، معدن و تجارت یک وزارتخانه بزرگی است 
با ماموریت های متعدد و متنوع در حوزه های مختلف که این تا 
حدودی کار را سخت می کند. ا... وردی دهقانی گفت: یکی از 
موضوعات مهم بحث صنعت خودرو است که بحث مهمی هم 
است اما این چیزی نیست که ما یک شبه انتظار حل آن را داشته 
باشیم. ولی باید با طراحی برنامه های مدون و سازمان یافته و 
حرکت بر مدار آنها تلاش کنیم تا بتوانیم مشکلات این حوزه 
را ساماندهی کرده و به یک نقطه آرامش و ثبات نزدیک کنیم. 
وی افزود: در صنعت خودرو ما نیاز داریم که از یکسو استاندارد و 
کیفیت خودروها را ارتقا داده و از سوی دیگر کمیت و میزان تولید 
را افزایش دهیم، همین طور کاهش قیمت تمام شده و تنظیم بازار 
هم یکی از نیازهای مهم ما در این حوزه است؛ که در این زمینه 
انصافا آقای وزیر عملکرد خوبی داشته است و طی یکسال مدیریت 
ایشان هم افزایش تولید دارند، هم برای واردات برنامه دارند که 
مجلس مصوب کرد که به نحوی عمل شود که تکنولوژی هم وارد 
شود و در این زمینه دارند کار می کنند. نماینده ورزقان در مجلس 
ادامه داد: درخصوص محورهای دیگر استیضاح وزیر صمت ابراز 
داشت: یک محور دیگر استیضاح وزیر صمت بحث معادن و صنایع 
معدنی است که در این حوزه حتی حضرت آقا هم اشاره فرمودند 
که ناراضی هستند و واقعا هم انتقاد وجود دارد. اما مشکلات این 
حوزه هم به چند بخش تقسیم می شود و همه  برعهده وزیر نیست. 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس عنوان کرد: یک بخشی از 
مشکلات به قوانین بازمی گردد که ما در مراحل نهایی کردن این 
قوانین هستیم، کار در کمیسیون به اتمام رسیده و ان شاءا... به 
زودی به صحن می آید و در آنجا هم رسیدگی می شود و خیلی از 
این معضلات و مشکلاتی که مانع توسعه صنایع معدنی است، رفع 
خواهد شد. با تصویب این قوانین دست حاکمیت و وزیر صمت 
برای کار کردن و مدیریت بهتر در این زمینه بازتر می شود. دهقانی 
با اشاره به برخی مشکلات در حوزه مدیریت زیرمجموعه های 
وزارت صمت، عنوان کرد: اما بحث هایی در حوزه ایمیدرو و 
سازمان های تابعه آن وجود دارد که مباحث جدی ای است، از 
جمله یک تحقیق و تفحصی که اخیرا اطلاعاتی از آن مطرح شد 
یعنی شرکت فولاد، یکی از زیرمجموعه های ایمیدرو است و نقش 

مهمی در صنایع معدنی دارد.

آرمان ملی- احسان انصاری: اعتراضات اخیر در کشور از جنبه های مختلف مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
ریشه های ناآرامی های اخیر و چشم انداز پیش روی کشور با مهندس حسین کمالی وزیر کار در دولت سازندگی و اصلاحات و فعال سیاسی اصلاح طلب 
گفت وگو کرده است. کمالی معتقد است:»بودجه های کلانی در دهه های گذشته به نهادهای فرهنگی داده شده که در زمینه فرهنگی و حجاب  کار کنند 
و بهتر است که زنان جامعه حجاب را رعایت کنند. این در حالی است که این اتفاق رخ نداده و امروز زنان جامعه رویکرد دیگری را در پیش گرفته اند. 
هنگامی که مسئولان مربوطه موفق نشده اند با رویکرد فرهنگی موضوع حجاب را به عنوان یک فرهنگ فراگیر در جامعه گسترش بدهند مجبور  شدند 
از  نیروهای انتظامی استفاده کنند. در واقع در این ماجرا کسانی که باید از تمامیت ارضی کشور دفاع کنند در مقابل مردم قرار می گیرند. در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید.

یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی، در خصوص آینده 
روابط دیپلماتیک ایران و غرب و امکان احیای برجام اظهار 
داشت: اساسا باید به این پرسش فکر کرد که جانبداری ما از 
روسیه در موضوع جنگ اوکراین با منافع ملی مان همخوان 
است یا خیر؟ هم با تکیه بر قانون اساسی و هم با در نظر داشتن 
شعار ابتدای انقلاب مبنی بر نه  شرقی، نه غربی، ما نباید طرف 
هیچ یک از کشورهای دخیل در جنگ را بگیریم اینکه جدالی 
میان روسیه و غرب به وجود آمده است و هم روسیه و هم 

غرب از همه امکانات خود برای شکست طرف مقابل استفاده 
می کنند نباید به ایران ارتباطی داشته باشد. قاسم محبعلی 
گفت: مانند جنگ سرد که یک کشور متوسط حامی یک 
طرف می شد و طرف مقابل سعی می کرد کشور حمایت کننده 
را بی ثبات کند، امروز هم غربی ها به درست یا غلط احساس 
می کنند ایران حامی روسیه است و برای بی ثبات کردن ایران 
اعمال فشارهای حداکثری و وضع تحریم های جدید را در 
دستور کار خود قرار داده اند. بهترین سیاست آن است که 

در این جنگ که روسیه هیچ توجیهی نمی تواند برای حمله 
به اوکراین داشته باشد، از این کشور حمایت نکنیم. این 
تحلیگر مسائل سیاست خارجی همچنین درباره برجام بیان 
کرد: غربی ها عاشق چشم و ابروی ما که نیستند و با تمسک به 
هر موضوعی می خواهند فشار را زیاد کنند، اما آنها در مساله 
برجام می خواهند با کمترین هزینه از هسته ای شدن ایران 
جلوگیری کنند اما با توجه به وضعیت موجود بعید است برجام 
در کوتاه مدت به نتیجه برسد. محبعلی تصریح کرد: شرایط 
آینده میان ایران و غرب به عوامل متعددی بستگی دارد و سیال 
است. ما باید سیاست منعطف در عرصه بین المللی و منطقی در 

منطقه ای داشته باشیم. 

 قاسم محبعلی: 

بعید است برجام در کوتاه مدت به نتیجه برسد

 یاران رئیس پارلمان 
در صف مخالفت با فیلترینگ 

مشاورانواردمیدانمیشوند
اگرچه خود قالیباف در برخی موضوعات 
حساسیت برانگیز از استراتژی سکوت 
استفاده می کند و در ماجرای صیانت 
نیز اظهارنظر صریحی درباره مخالفت 
با فیلترینگ مطرح نکرده؛ اما یاران و 
نزدیکان او طی این مدت با فیلترینگ 
فضای مجازی مخالفت کرده اند. بیش از 
یک سال است که تندروها هرچه توان 
دارند برای تصویب طرح صیانت به کار 
گرفته اند؛ هرچند که یک بار هم موفق به 
تصویب اصل هشتادوپنجی آن شدند اما 
شدت مخالفت ها و انتقادات به حدی بود 
که قالیباف در نامه ای خواستار بررسی 
آن در شورای عالی فضای مجازی شد.  
پیش از این نیز کاهش سرعت اینترنت، 
فعال شدن safe search، و تصویب 
بخش  هایی از طرح صیانت در شورای عالی 
فضای مجازی را به دلیل اجرای این طرح 
جنجالی می دانستند؛ اما بیش از یک ماه 
است که جامعه درگیر برخی اعتراضات 
و تجمعات است که اثرات آن به فضای 
مجازی هم رسیده است. هرچند که این 
روزها اینترنت دیگر به صورت کامل قطع 
نیست اما کاهش سرعت آن و فیلترینگ 
واتساپ و اینستاگرام گمانه  زنی ها را برای 
تصویب کامل این طرح بیشتر کرده است. 

  قالیباف موافق طرح صیانت؟
رئیس  قالیباف،  نظر محمدباقر  اما، 
درباره طرح صیانت چیست؟  مجلس 
اگرچه قالیباف در ابتدا از طرح صیانت 
دفاع کرده و شبکه ملی اطلاعات را از نان 
شب واجب تر دانست؛ اما کم کم تلاش کرد 
در صف مخالفان طرح صیانت باشد.  در 
این روزها که ایسنتاگرام به دلیل التهابات 
جامعه فیلتر شده است و زمزمه ها از 
فیلترینگ دائمی آن حکایت می کند، 
رئیس مجلس در این پلتفرم فیلترشده 
به فعالیت های خود ادامه داده و همین 
موضوع را می توان مصداقی برای مخالفت 

قالیباف با فیلترینگ دانست. 
  یاران قالیباف به میدان آمدند

اگرچه خود قالیباف در برخی موضوعات 
حساسیت برانگیز از استراتژی سکوت 
استفاده می کند و در ماجرای صیانت 
نیز اظهارنظر صریحی درباره مخالفت 
با فیلترینگ مطرح نکرده؛ اما، یاران و 
نزدیکان او طی این مدت با فیلترینگ 
فضای مجازی مخالفت کرده و حتی به 
دولت نیز هشدار داده اند. مانند محمدسعید 
احدیان، دستیار سیاسی رئیس مجلس 
که در توئیتی با انتقاد از فیلترینگ فضای 
فعالیت  »ممنوعیت  نوشت:  مجازی 
اکانت های شخصی مسئولین با شمول 
گسترده در پلتفرم های خارجی یعنی 
مؤثر  اکانت های  اصلی  بخش  حذف 
جبهه انقلاب در جنگ شناختی.« مهدی 
محمدی، مشاور رئیس مجلس شورای 
اسلامی هم در توئیتی نوشت: »از یک 
دیدگاه صرفا امنیتی هیچ هدفی برای 
دشمن مهم تر از این نیست که بر جمع 
معترضین بیفزاید و به هر قیمتی مجدداً 
اعتراض را با تولید یک شوک یا جرقه 
تصمیمی  هر  کند.  تبدیل  آشوب  به 
درباره فضای مجازی که شدت خشم و 
اعتراض را بالا ببرد و جامعه را مستعد 
شوک کند، مستقیماً خلاف امنیت ملی  
است.« علت مخالفت قالیباف با فیلترینگ 
چیست؟، چرا رئیس مجلس انتقادات 
تندی را علیه تندروها و سوپرانقلابی ها 
مطرح می کند؟ به نظر می رسد که قالیباف 
سعی دارد مسیر خود را از تندروها جدا 
کند؛ هرچند که فصل انتخابات مجلس 
۱4۰2، نزدیک است، باید منتظر ماند و 
دید که آیا قالیباف در صورت کاندیداتوری 
باز هم برای تکیه زدن به صندلی ریاست 
مجلس با پایداری ها ائتلاف می کند یا آنکه 
قالیباف قید ریاست قوه مقننه را می زند 
و به پاستور چشم دوخته است و تلاش 
می کند مواضعش را در موضوعات مهم از 
نگاه افکارِعمومی شفاف تر و جدا از دولت 

تعریف کند. 

قرار نیست نسل جدید 
مانند نسل های گذشته 

زندگی کند

 حسین کمالی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 نسل جدید با پیشرفت علمی و تکنولوژی جهانی همراه شده است
نباید اجازه بدهیم مشکلات صنفی به مشکلات سیاسی تبدیل شود

زمینه گفت وگوی اجتماعی در کشور فراهم نیست
اعتراضات اخیر به دلیل عدم پاسخ به اعتراضات قبلی شکل گرفت

 اعتراضات اخیر به دلیل انباشت مطالبات مردم شکل گرفت
   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


